Infideles nõ arctantur directè legibus Pontificiis quæ tales.

CONCLUSIO III.

Princeps sæcularis statuit impedimenta Matrimonij pro infidelibus. Possit statuere pro fidelibus, nisi Pontifex sibi illa reservasset.

PRima pars est communis, & ratio in promptu est, quia, ut dictum fuit, illa impedimenta non sunt aliud, quàm leges prohibentes vel irritantes Matrimonium; veluti ergo infidelibus, sibi subiectis, potest prohibere alios contractus civiles, eosque irritare; quid ni etiam possit eis prohibere contractum Matrimonij, eumque irritare? Non dubito quin

39. Probatum 1. pars Conclus.

quin possit. Quippe contractus Matrimonij inter infideles purè civilis est & humanus, cum non sit Sacramentum, ut suppono; ergò sequitur naturam aliorum contractuum, saltem quoad prohibitionem & irrationem, vel assignetur ratio disparitatis.

Contractus Matrimonij institutus est in officium & beneficium communitatis.

Enimverò institutus est non solum in naturæ officium, sed etiam in officium & beneficium communitatis, ad ejus videlicet propagationem; & sæpè potest contingere, ut sit necessarium, aut certè valde expediens pro bono communi, ut hic & nunc talis contractus prohibeatur, aut etiam irritetur. Censeatur autem Princeps sæcularis habere omnem potestatem, quæ necessaria est pro bono regimine suæ communitatis circa res temporales; imò & spirituales. respectu eorum, qui non habent alium Superiorem, prout sunt infideles, id est, non Baptizati, qui non agnoscunt Ecclesiam.

40. *Concussio intelligitur etiam de Principe fideli. Abulensis.*

Atque hoc magis verum est, intellectum de Principe sæculari infideli: nam Abulensis in 1. Reg. 8. q. 178. cum paucis alijs videtur dicere, infideles, qui Christianis Principibus subduntur, accipere impedimenta Matrimonij per Ecclesiam; sed nullam invenio apud Abul. hujus doctrinæ probationem, & opposita sententia est communis, à qua proinde non oportet recedere.

Vel ergò illi infideles nullis legibus Matrimonialibus obligantur, sed solo jure naturæ; vel certè obligantur legibus Principis sui sæcularis, etsi Christiani. Nisi aliquis nobis ostenderit, ubi legibus Ecclesiæ inhibeat eujusmodi Principi, quò minus possit circa infideles, sibi subditos, quidquid in hac materia potest Princeps infidelis.

41. *Probatio.*

Profectò non apparet ulla ratio, quare Ecclesia inhibuisset Principi Christiano potius statuere leges, prohibentes aut irritantes Matrimonia infidelium, quàm prohibentes aut irritantes alios inter ipsos contractus, verb. g. emptionem, venditionem, donationem &c. Siquidem Matrimonia, perinde ut reliqui contractus, in commune bonum ordinantur, ut sup. dixi.

Ergò sicuti Princeps, tam fidelis, quàm infidelis, potest statuere, ne valeat propriorum bonorum alienatio ab infidelibus facta, nisi sub certa forma, & à personis habilibus; ita etiam poterit lege statuere, ne valeat traditio sui, nisi facta sub certa forma, & à personis habilibus. Quæ enim disparitas?

42. *Matrimonia infidelium contracta contra legem irritantem Principis secularis, nulla sunt. Pontius.*

Hinc sequitur: Matrimonium contractum ab infidelibus contra leges dirimentes, à suis Principibus latas, nullum esse; ac proinde cum ad fidem venerint, vel iterum renovandum est juxta Ecclesiæ leges, vel separandi sunt. Quodnam autem sit inter illos dirimens impedimentum, id ex usu (inquit Pontius lib. 6. c. 1. n. 3.) & consuetudine apud illos recepta, petendum est.

43. *An hæc*

Sed nunquid jam dicta extendenda etiam ad Hebræos? Affirmat Balilius mox citatus

ibid. n. 4. Cum enim isti (inquit) veram remp. etiam extendenda ad Hebræos? Affirmat Pontius.

non habeant, sed aliorum Principum gubernationi subjiciantur, tenentur legibus irritantibus Matrimonium, quas Principes infideles tulerint, quorum dominio subduntur. Leges enim eorum ceremoniales cessarunt Christi morte.

Limitatio.

Quod intellige, nisi Principes infideles, quorum dominio subduntur, illis copiam fecerint, patrijs legibus utendi, atque secundum illas vivendi; in eo enim casu, non quia ipsorum Hebræorum leges sunt, sed quia ab ipsorum Principibus approbantur, aut permittuntur, vim habent. De Hebræis autem subditis Principi fideli, idem, quod de alijs infidelibus, eidem Principi subjectis, dicam illatione sequenti, judicandum erit. Hæc ille.

44.

Rogas, quid dicat illatione sequenti. Respondet: quod nos jam diximus: scilicet Principes fideles sæculares posse leges validas constituitur circa impedimenta Matrimonij, quibus teneantur infideles, subjecti eorum ditioni & imperio. Idem docet Sanchez lib. 7. disp. 3. num. 8.

In dubio de valore Matr. infidelium judex competens est solus Princeps secularis, ex Sanchez & Pontio.

Ex quo n. 9. hic Auctor deducit: si infideles Principibus Christianis subjecti, velint Matrimonium inter se inire, & opponatur impedimentum, aut contendatur Matrimonium semel ininitum esse invalidum, aut divortium petant ratione adulterij aut sævitie, nullo modo esse judicem Ecclesiasticum adeundum, sed solum sæcularem esse competentem. Quia is contractus est merè temporalis, & jurisdictionis sæcularis, nec infideles jurisdictioni Ecclesiasticæ subfunt. Hæc ille. Quem sequitur Pontius sup. n. 6.

Sed quid dicendum, si alter eorum ad fidem convertatur, & lis de Matrimonio intercedat? Actor (inquit Sanchez sup.) debet sequi forum Rei, ac proinde si infidelis agat ad divortium, vel ad nullitatem Matrimonij, debet convenire fidelem coram judice Ecclesiastico, qui in causa Matrimonij est judex fidelium.

45. *Quid si alter eorum ad fidem convertatur? doctrina Sanchez.*

Si verò fidelis sit actor, debet infidelem convenire coram judice sæculari, qui est ejus judex. Cum semper actor forum Rei sequatur, cap. Si Clericus 5. de Foro compet. ibi: Cum actor forum Rei sequi debeat. Et cap. 8. eod. Cum sit generale, ut actor forum Rei sequatur.

Quòd si neuter agat, sed quidam tertius id Matrimonium denuntiet fuisse nullum, existimo solum judicem Ecclesiasticum esse competentem. Quia dignius debet trahere ad se minus dignum, l. 43. ff. de Rei vindic. Quæ religiosi adherent, religiosi sunt. At constat, dignius esse Matrimonium ex parte fidelis, in quo esse quoddam spirituale habet. Ita Sanchez.

Sed hæc doctrina non placet Pontio: Ego (inquit sup.) existimo in primis, non posse intervenire casum, in quo infidelis sit reus, si lis moveatur super constantiâ Matrimonij, & perseverantiâ in illo. Nam aut non vult cohabitare,

46. *Non placet Pontio.*

bitare, & tunc cessat controversia; Matrimonium enim solvitur jure divino. Aut vult cohabitare, sed fidelis renuit, vel contendit non fuisse Matrimonium, aut separandos ex aliqua justa divortij causa; & tunc fidelis reus est actor infidelis. In eo autem casu existimo, causam examinandam esse coram sæculari iudice.

Ratio est meo iudicio manifesta: quia non eo ipso, quo infidelis convertitur, Matrimonium prius contractum fit Sacramentum. Semper ergo manet in ratione civilis contractus. Quare sicut, si controversia moveretur inter infidelem & fidelem conversum super contractu aliquo, inito tempore infidelitatis, cum uterque subditus erat sæculari Principi, & in materia etiam pertinente ad forum illius, coram eodem causa examinari deberet; sic etiam in proposito iudicandum est. Hactenus Pontius.

Interrogas, quid ego sentiam? Respondeo: posse intervenire casum, in quo infidelis sit reus: nam per hoc, quod nolit cohabitare, non cessat illico controversia, non enim hoc ipso jure divino dissolvitur Matrimonium, sed tantum datur jus dissolvendi per secundum Matrimonium, ut diffusè ostendimus disputatione præcedenti Sect. fin. Conclus. 3. Ergo poterit adhuc fidelis agere contra infidelem pro dissolutione Matrimonij independentè à cohabitatione, vel non cohabitatione, utpote quia nolit secundum Matrimonium contrahere, & interim liber esse à vinculo prioris Matrimonij, ne fortè, si infidelis convertatur, teneatur eum recipere.

An autem, dum fidelis est reus, causa examinanda sit coram iudice Ecclesiastico, eò quod actor sequi debeat forum Rei, dubito. Et quidem in sententia, quæ diceret, per conversionem infidelis, Matrimonium prius contractum fieri Sacramentum, videtur affirmativè respondendum: quia eo ipso Matrimonium prius contractum eximitur à potestate sæculari, eò quod jam sit res sacra, de qua nequit cognoscere Princeps sæcularis; adeoque respectu talis contractus, forum Rei jam est forum Ecclesiasticum; licet enim Reus non sit persona Ecclesiastica, sed sæcularis; res tamen de qua agitur, est Ecclesiastica, & ideo infidelis actor debet sequi illud forum, tamquam forum Rei.

Sin autem per conversionem fidelis, non fiat prius Matrimonium Sacramentum, neque quoddam esse spirituale in eo habeat, sed maneat contractus merè civilis, tunc existimo cum Pontio, causam examinandam esse coram iudice sæculari, uti causa alterius contractus civilis. Nec obstat: quod actor debeat sequi forum Rei; quia per conversionem, fidelis non accipit aliud forum respectu illius Matrimonij, quam antea habebat, exemplo aliorum contractuum civilium.

Sed pergamus ad alia, & videamus Primò; an sicut pro infidelibus, ita etiam pro fidelibus Princeps sæcularis possit statuere impedimenta Matrimonij. Affirmat Conclusio, nisi obstat reservatio Pontificia, id est, omnis Legislator per se loquendo potest statuere impedimenta

Matrimonij pro fidelibus sibi subiectis. Per se, inquam, loquendo, hoc est ex genere & natura suæ potestatis.

Ratio in principio Conclus. assignata fuit; quia hæc impedimenta nihil aliud sunt, quam leges prohibentes vel irritantes; sicut ergo potest prohibere vel irritare alios contractus civiles inter fideles, secundum quod bonum commune exigit, ut suppono ex tract. de Legibus; sic itidem Matrimonium, in quantum est contractus aliquis civilis, à quo maximè pendet tranquillitas, & recta Reip. gubernatio, ad quam tranquillitatem potissimum potestas legislativa est instituta.

Atque ideo hæc sententiam docet Sanchez sup. disp. 3. n. 2. ubi sic ait: Ceterum absque dubio dicendum est, posse Principem sæcularem, ex genere & natura suæ potestatis, Matrimonij impedimenta dirementia fidelibus subditis ex justa causa suis legibus indicare, eo pacto, quo id Pontifex summus potest, nisi sibi hanc potestatem reservasset. Hæc ille.

Et post pauca subdit: Quare egregiè D. Tho. 4. contra Gentes c. 78. & 4. dist. 34 q. un. a. 1. ad 4. dixit: Matrimonium in quantum contractum civilem, in officium communitatis institutum, subjacere legis civilis ordinationi.

Nec obstat Principis sæcularis potestati, Matrimonium esse Sacramentum. Quia ejus materia est contractus civilis, quæ ratione perinde potest illud ex causa justa irritare, ac si Sacramentum non esset, reddendo personas inhabiles ad contrahendum, & sic illegitimum & invalidum contractum. Si enim nudam Sacramenti rationem attendamus nec Pontifex circa illud disponere posset, illud dissolvens, ejusque potestas ex ratione contractus humani, qui est materia hujus Sacramenti, confurgit. Hactenus Sanchez citans utique D. Tho. sup. dist. 34. & alios complures pro hac doctrina.

Quæ etiam nobis magis placet; quamvis non absque dubio, sed cum formidine de opposito, quod cum aliis, citatis à Sanchio sup. n. 1. docet Pontius sup. c. 2. n. 3. dicens: Nequaquam potest Princeps sæcularis fidelis legem aliquam statuere ad substantiam Matrimonij directè vel indirectè pertinentem, quæ vim habeat, nisi ab Ecclesia tacitè vel expressè probetur, ex defectu potestatis.

Movetur autem hic Auctor ea tantum consideratione; quia (inquit) Matrimonium, quamvis ex se contractus quidam sit, subiectus etiam Principi sæculari, attamen per Christi institutionem, elevatum est ad rationem Sacramenti. Itaque res sacra est. Ergo non subditur ex eo tempore potestati Principis sæcularis, etiam fidelis. Quod enim materia hujus Sacramenti contractus sit, non satis est, ut possit Princeps sæcularis leges condere, cum ex quo ea materia per Christum sacra facta est, jam extra ejus jurisdictionem, & potestatem sit.

Sicut licet homo ante Ordinationem sit materia subiecta jurisdictioni sæculari, & similiter bona alia & prædia; attamen post Ordinationem

Probat.

50.
Est sententia Sanchez.

D. Thom.

51.
Occurrit objectioni.

Oppositum docet Pontius.

52.
Ratio ejus.

Simile.

Ob hanc rationem.

47.
Iudicium Auctoris.

48.
Dubitatur an quando fidelis est reus, causa Matr. pertineat ad iudicem Ecclesiasticum.

Objectioni diluuntur.

49.
Princeps sæcularis potest ponere impedimenta etiam pro fidelibus.

nem, vel postquam donatione, sacra vel Ecclesiastica facta sunt, extrahuntur à Dominio sæcularis Principis, & nullam neque in personas, neque in bona jurisdictionem habet. Sic ergo & in nostro casu dicendum est, postquam Matrimonio accessit ratio Sacramenti.

53. *Alii probatio.*
Præterea: si Matrimonium, etiam post Christi institutionem, quia contractus est, subiectum esset Principum sæcularium dispositioni, nequaquam in vitis Principibus fidelibus, posset Ecclesia ab illis auferre eam potestatem leges condendi, & sibi reservare. Quo enim jure id possit? Sicut neque hominem, subditum sæculari Principi, posset Pontifex eximere à jurisdictione illius; neque interdiceret etiam, ne circa alios contractus leges statueret. Quare nisi eam potestate abuterentur Principes, & aliquid statuerent, quod spirituales Sacramenti Matrimonij rationem læderet, non possent à Pontifice pro indirecta potestate, quam habet in temporalia, coerceri.

Quare rectè & consequenter Petrus Soto lect. 4. de Matri. in fine, cum falsò existimaret, eam potestatem habere Principes sæculares, docuit, leges civiles, ex pietate quadam, cessisse in hac parte legibus Pontificiis; atque adeò hodie etiam, si vellent, posse statuere leges irritantes contractum Matrimonij. Et meritò quidem, falsò illo principio admisso, docuit, non esse penes Pontificem potestatem, prohibendi sæcularibus Principibus, ne leges ferant irritantes, quæ Matrimonium irritent, & nullum omnino reddant. Usque adhuc Pontius.

54. *Rejicitur doctrina Pontij, & Soto.*
Sed immeritò & ipse & Soto; etiam admisso illo principio, non falso, sed vero, ut jam ostendo ex refutatione ejus considerationis, quæ solà motus fuit Pontius ad sequendum oppositum nostræ Conclus. quæque reverà levior est fundamentis, quibus motus fuit Sanchius, ad tenendam nostram Conclus. (quæ tamen Pontius sup. vocat levissima) maximè juxtà suam sententiam, quæ lib. 1. c. 9. n. 3. existimat probabilis, rationem contractus separari posse à ratione Sacramenti, etiam inter fideles.

55. *Subvertitur fundamentum Pontij.*
Fateor itaque contractum Matrimonij rem sacram esse inter fideles, utpote Sacramentum, nisi obstat intentio contrahentium: sed nunquid ideò desinit esse contractus civilis & humanus? Nonne calix consecratus est res sacra? Nemo dubitat. Num ideò perdidit æstimationem pretij temporalis, quam ante consecrationem habebat? Minimè sed vendi potest eodem pretio, non habito respectu ad hoc, quòd sit consecratus; nisi per legem humanam talis venditio ob reverentiam rei sacræ prohibeatur. Ita ergo impræsentiarum, nisi ob reverentiam Sacramenti auferatur Legislatori sæculari vel Ecclesiastico sua potestas, poterit hic disponere de contractu illo humano, qui est substratum Sacramenti.

55. *Dicastillo sequitur Sanchium.*
Audiamus Dicastillonem hic disp. 7. n. 15. Tota, inquit, ratio sacri aut Sacramenti nititur ipsi contractui humano & civili, illumque supponit, non mutatà illius naturam & conditio-

ne. Quòd autem superveniat hæc ratio sacri aut Sacramenti, sufficit quidem, ut Ecclesia merito sibi reservet hujus contractus cognitionem; non tamen ut ex natura rei seclusà Ecclesiæ reservatione, non possit Princeps de tali re, tamquam de contractu, judicare; sicut non ex eo, quòd calix v. g. consecratus susceperit consecrationem, cadentem supra materiam vendibilem auream vel argenteam, desinit esse materia ipsa vendibilis contractu humano, sicut & ipse etiam valor cælaturæ; quidquid sit, an Ecclesia possit prohibere, ne talis materia, sic consecrata, quoad emptionem & venditionem subiaceat iudicibus sæcularibus.

Et sicut nulla fit ex natura rei irreverentia rei sacræ alioqui pretio æstimabili, si vendatur non quatenus sacra, sed quatenus pretio æstimabilis (nisi fortè Ecclesiæ decreto prohibeatur fieri in ea re contractus) ita similiter nulla fiet irreverentia ex natura rei, aut aliqua alia injuria, si contractus Matrimonij baptizatorum, non quatenus sacer & Sacramentum, sed quatenus contractus humanus, & civilis subiciatur Principi. Hactenus præfatus Auctor.

Hanc difficultatem prævidit Esparza de Sacram. q. 115. dicens n. 3. Panis & vinum, tametsi ex institutione Christi sint materia Sacramenti Eucharistiæ, subsunt nihilominus legibus civilibus; exque ipsarum taxatione pretia illorum dependent, & emptio atque venditio, sic vel aliter facta, valida ac invalida constituitur. Contractus autem Matrimonij est materia Sacramenti Matrimonij, sicut panis & vinum Eucharistiæ. Ergo simili ratione is contractus iisdem legibus subest.

Confirmatur: quia calix consecratus ejusque cælatura venduntur pretio taxato per leges civiles; atque voces, quibus constant formæ Sacramentorum, ipsaque Sacramenta intrinsicè constituuntur, possunt mutare significationem, omnemque vim significandi amittere, dependenter à lege & voluntate Principis sæcularis. Ergo idem eadem ratione dicendum de contractu Matrimonij. Hæc ille.

57. *Resp. ejusdem Auctoris.*
Respondet autem art. 5. ad 3. Panis & vinum, antequam consecrentur, sunt res adæquate naturales in se intrinsicè, & distinguuntur totaliter re ipsa ab omni prædicato spirituali ac supernaturali. Similiter calix qui est consecratus, est adæquate naturalis in se intrinsicè, atque consecratio est pura denominatio extrinseca ipsi secundum se. Voces etiam, quibus confici potest Sacramentum, antequam hoc illis perficiatur atque constituatur, sunt adæquate naturales simul cum sua significatione, & utrobique datur capacitas ad usus purè naturales. Contractus autem Matrimoniales inter fideles nunquam est, nunquam esse potest purè naturalis, sed est simul essentialiter Sacramentum. Nulla igitur est paritas. Ita Esparza.

58. *Adhuc sententia Pontij.*
Qui ibidè ad 5. art. 2. sic ait: Assentiri iis Auctoribus minimè possum, qui dicunt Principibus sæcularibus, sive fidelibus, sive infidelibus, inesse ex natura rei potestatem ferendi leges & inducendi impe-

Ex natura rei non fit irreverentia Sacramenti Matr. si contractus subiciatur Principi.

56. *Arg. pro sententia Sanchij, ex Esparza.*

Confirmatio.

Resp. ejusdem Auctoris.

Adhuc sententia Pontij.

impe-

impedimenta dirimentia circa contractus Matrimoniales, qui sunt simul Sacramenta, atque solâ auctoritate Conciliorum & Pontificum sublatam illis esse talem potestatem. Oppositum enim apparet ex omnibus hucusque dictis in tota quaestione: jure nimirum Divino sublata esse Principibus sæcularibus potestatem legislativam circa contractus Matrimoniales fidelium secundum se; subtracta verò est indirectè per subtractionem materiæ. Quia Principes sæculares, sive fideles, sive infideles essent, nunquam habere potestatem legislativam circa contractus, præterquam purè naturales secundum suum conceptum adæquatum. Factâ autem institutione Sacramenti Matrimonij, non sunt amplius possibiles contractus Matrimoniales purè naturales, purèque civiles inter fideles.

Evanuit itaque eatenus materia potestatis & jurisdictionis purè naturalis, purèque civilis. Ad eum utique modum, quo per consecrationem panis & vini evanescit materia subiecta eidem potestati, nec datur amplius in rerum natura. Quapropter non rectè accommodatur rei præfenti illud Christi Domini: *Quæ sunt Cæsaris Cæsari*; quia contractus, qui simul est Sacramentum, non est Cæsaris, nec unquam fuit.

Deinde (prosequitur idem Auctor) non apparet quo pacto Pontifices potuissent auferre ejusmodi potestatem Principibus sæcularibus absque ipsorum consensu; nec est facilè credibile, consensuros ipsos fuisse, ut privarentur tantò momenti potestate, cum prærogativas multò leviores soleant mordicis tueri atque retinere pertinacissimè.

Dicendum itaque est, jure divino, exque ipsa natura rei deesse Principibus sæcularibus, tam infidelibus, quam fidelibus, potestatem legislativam circa contractus Matrimoniales fidelium, seu circa contractus, qui simul habent rationem Sacramenti. Hactenus Esparza.

Et occurrens cuidam objectioni, ait: Nec propterea lex Evangelica est absolute nociva respectu Principum; quandoquidem subrogata est facultas, ut ipsi quoque Principes Sacramentaliter contrahant, & lucentur gratiam contrahendo, datique sunt eisdem subditi conjugati, ratione ejusdem gratiæ perfectiores ac meliores; meliusque proinde satisfacturi obligationibus, etiam civilibus, erga eosdem Principes & Remp. Ac denum ea potestas legislativa translata est ad Pontifices, consulturos melius utilitati Reip. pro tua majori, saltem ut plurimum, religiofitate, probitate, & prudentiâ. Hæc ille.

Bene optimè pro sua opinione, & melius quam Pontius, qui, ut sup. dixi, admittit rationem Sacramenti realiter esse separabilem à ratione contractus, etiam inter fideles, quod hic Auctor pro viribus negat ibid. q. 114. Et quoniam nos cum Pontio admittimus illam separabilitatem, & negamus inseparabilitatem, quæ est unicum & totale fundamentum Esparzæ, ut patet ex dictis, jam pienè satisfactum est omnibus ejus argumentis.

Sed esto, admittamus cum Esparza & aliis

multis Auctoribus, ut suo loco vidimus, eam inseparabilitatem, adhuc perfistimus in sententia Sanchij, qui & ipse admittit illam inseparabilitatem lib. 2. disp. 10. n. 6. Oportet igitur ut satisfaciamus tam argumentis Pontij, quam Esparzæ, quæ eadem prorsus sunt, eo excepto, quòd, ut mox diximus, apud Pontium contractus Matrimonij inter fideles possit aliquando esse purè naturalis, secus apud Esparzam; Et ita magis urget exemplum calicis consecrati, sup. ex Dicastillone adductum, contra Pontium, quàm contra Esparzam, ut patet ex responso Esparzæ sup. ad dictum exemplum.

Interim dico; etiam in sententia Esparzæ adhuc esse aliquam paritatem, & quidem sufficientem ad nostrum propositum. Siquidem, quòd contractus Matrimonialis sit Sacramentum, est planè extrinsecum ipsi secundum se, ut patet in infidelibus, inter quos invenitur ille Contractus absque ratione Sacramenti; & ante legem novam etiam inveniebatur inter fideles absque ulla sanctitate.

Dicere autem, in lege nova non invenitur, non satisfacit; quippe etiam non invenitur calix consecratus in sensu composito, id est, manens consecratus, absque aliqua sanctitate; & tamen illa non officit, quin circa materiam istius calicis, per se loquendo, Princeps sæcularis possit leges constituere, v. g. taxare ejus pretium.

Ergo etiam non officit potestati seculari, quòd contractus Matrimonialis in lege nova inter fideles necessariò sit Sacramentum; quia contractus Matrimonialis est adæquatè naturalis in se intrinsecè, ratio autem Sacramenti est ipsi secundum se extrinseca. Quoniam contractus Matrimonialis qui non est Sacramentum, & qui est Sacramentum, ejusdem planè naturæ sunt intrinsecè secundum se; nam constant eadem materiâ & formâ essentiali; quòd enim hi contrahentes sint Baptizati, illi autem non, nihil ponit intrinsecum ipsi contractui secundum se; cum sine Baptismo essentialiter subsistat. Similiter, quòd Christus elevaverit illum contractum ad dignitatem Sacramenti, non mutat ejus naturam intrinsecam, ut non semel dictum fuit; non enim propterea requirit aliam materiam aut formam essentialem.

Igitur aliqua paritas est inter contractum Matrimoniale fidelium, & calicem consecratum, quæ sufficiens est, ut sicut potestas sæcularis potest disponere de calice consecrato, ita quoque possit disponere de valore Sacramenti Matrimonij, nisi aliquid aliud obstat, id est, nisi per superiorem potestatem impediatur.

Et verò potestas Ecclesiastica nonne superior est potestate civili, & potest abrogare & corrigere leges ejus, quando id expedit bono communi Ecclesiæ & saluti animarum? Nemo Catholicorum dubitat. Quia ergo expediebat bono communi Ecclesiæ & saluti animarum, ut esset uniformitas circa leges Matrimonij prohibentes, vel etiam irritantes, idè Ecclesia illam potestatem sibi reservavit, ne in diversis Regionibus & Provincijs diversæ forent leges, ex

59. *Potest per institutionem Sacram. evanuisse materiam potestatis naturalis.*

60. *Ac proinde jure divino deesse Principibus potestatem.*

Occurrit cuidam objectioni.

61. *Idem Auctor negat rationem contractus posse separari à ratione Sacramenti inter fideles.*

Ergo satis admisso ad

huc præfertur sententia Sanchij.

62. *Ostenditur paritas inter Matr. & calicem consecratum.*

93.

Matrimonium Sacramentum, & non Sacramentum sunt ejusdem naturæ secundum se.

64. *Potestas Ecclesiastica potest corrigere leges civiles.*

quibus non pauca nata essent provenire inconvenientia, propter earum ignorantiam.

Pontifex potuit auferre Principibus potestatem circa Matr.
Ac sic apparet, quo pacto Pontifices poterint auferre huiusmodi potestatem Principibus sæcularibus, absque ipsorum consensu; & credibile satis est, ipsos libentissimè consensisse, ut privarentur potestate tanti momenti, videntes illam privationem necessariam pro bono communi Ecclesiæ, & probè scientes, potestatem civilem subordinatam esse potestati Ecclesiasticæ in his, quæ spectant ad regimen & salutem animarum, veluti spectant Sacramenta Ecclesiæ.

65. *Per elevationem Matr. ad dignitatem Sacr. non evanuit materia potestatis sæcularis.*
Ostenditur etiam, quomodo per elevationem contractus Matrimonialis ad dignitatem Sacramenti, non evanuerit materia potestatis & jurisdictionis sæcularis, ad eum modum, quo per consecrationem panis & vini evanescit materia subiecta eidem potestati. Siquidem, non obstante ratione Sacramenti, permanet essentia & substantia contractus Matrimonialis, quæ antea erat. Unde contractus Matrimonialis, qui est Sacramentum, secundum adæquatum suum & essentiæ conceptum, est purè naturalis, etsi quæ Sacramentum in suo conceptu involvat aliquid supernaturale, in quod supernaturale Princeps sæcularis nullam habet potestatem, etiam per se loquendo.

Sed nunquid etiam manent substantiæ panis & vini post consecrationem? Planè evanescunt, secundum fidem Catholicam, nec dantur amplius in rerum natura, remanentibus dumtaxat speciebus; quæ licet entitative naturales sint, atque retineant totam priorem activitatem naturalem; supernaturaliter tamen existunt, & ideo non subsunt amplius legi ulli civili, quoad pretium, conservationem, consumptionem &c.

66. *Matr. sic elevatum non evanuit supernaturaliter.*
Censet autem, quòd etiam Matrimonium supernaturaliter existat, postquam elevatum est ad dignitatem Sacramenti? Non censo, inquis; sed habet effectum supernaturalem, id est, causat gratiam sanctificantem, quam priùs non causabat.

Habet effectum supernaturalem.
Prorsus sic est, sed quid tum? Ergo per illam elevationem evanuit substantia Matrimonij, sicut per consecrationem evanescit substantia panis & vini. Qualis Consequentia? Immo nisi permansisset substantia contractus, jam nullum foret Sacramentum Matrimonij, ut clarum est.

67. *De eo non potest disponere Princeps.*
Quòd autem jam habeat effectum supernaturalem, quem antea non habebat, quid inde? Inde tantum sequitur quòd potestas sæcularis, supposito Sacramento, non possit disponere de effectu illo supernaturali, seu de causalitate morali illius effectus. Nonne etiam aqua Baptismi habet causalitatem moralem effectus supernaturalis? Quis propterea negat Principem sæcularem posse de ea aqua disponere? Quis propterea dicit, substantiam aquæ illius evanescere, quando per applicationem sive ablutionem fit materia Sacramenti Baptismi? Immo nisi in ablutione permaneret substantia aquæ, non foret materia apta Baptismi.

Substantia aqua baptismalis non evanescit.

Tantum differentia est (superiùs à nobis innuata) quòd illa aqua possit non esse materia Baptismi, & per consequens non esse pars Sacramenti; contractus autem Matrimonialis non possit in sententia Esparzæ subistere inter fideles, nisi sit Sacramentum. Hoc autem nihil aliud est, quàm Deum separabiliter annexuisse rationem Sacramenti aquæ, inseparabiliter autem Matrimonio seu contractui Matrimoniali inter fideles. Ergo hæc contractus est essentialiter supernaturalis seu spiritualis; neg. Consequentia, sed extrinsecè dumtaxat, ut patet ex antedictis. Et ideo adhuc subest potestati sæculari, nisi per superiorem potestatem Ecclesiasticam, propter suam supernaturalitatem seu spiritualitatem, sibi conjunctam, ab ea eximatur.

68. *Differentia inter illam aquam & contractum Matr.*
Quid ergo, inquis, ad simile Pontij sup. de homine, qui post Ordinationem extrahitur à Dominio sæcularis Principis?

69. *Resp. ad simile Pontij.*
Respondeo: neque illam extractionem esse juris Divini, sed solum Ecclesiastici. Immo Clerici neque jure Ecclesiastico exempti sunt à legibus civilibus in materia morali communi, sed directè iis obligantur; adeoque non obstante, quòd sint personæ sacræ, Principes sæculares illis imperant. Tales leges sunt v. g. quæ prohibent noctu arma deferre, quæ statuunt pretia rerum, aut præscribunt formam contractibus, & similes, quæ Clericos non dedecent. Ergo post Ordinationem Principes sæculares habent aliquam jurisdictionem in personas ordinatas.

70. *Clerici exempti sunt à iudicijs sæcularibus solo jure Ecclesiastico.*
Porò à legibus judicialibus & tributariis exempti quidem sunt, sed, sicut dixi, solo jure Ecclesiastico, ut plurimi docent in Tractatu de Legibus, & possent diffusè probari, uti & subiectio in legibus moralibus; sed non sunt huius loci, ideo non immoror; sed tantum dico, hæc sententià supposita, simile Pontij planè concurrere, & potius probare Conclus. nostram, quàm improbare.

Nam sicut possibile est, Principem sæcularem ferre leges, directè obligantes Clericos seu personas sacræ, non in quantum sacræ sunt, sed in quantum sunt membra Reip. civilis; sic itidem possibile videtur, Principem sæcularem ferre legem, sive prohibentem, sive irritantem contractum Matrimoniale inter fideles, non quæ Sacramentum est, sed quatenus est contractus civilis.

71. *Potuit Pontifex sibi reservare impedimenta Matr. & de facto reservavit.*
Et veluti Ecclesia seu Pontifex Clericos, ratione Clericatus sibi specialiter subiectos, potuit eximere, & de facto eximit à legibus judicialibus & tributariis Principum sæcularium; sic pariter potuit eximere, & de facto eximit contractum Matrimoniale inter fideles, ratione dignitatis Sacramentalis sibi specialiter subiectum, à legibus prohibentibus & irritantibus Principum sæcularium; quod significatur in Conclusione hinc verbis: *Nisi Pontifex sibi soli illa (scilicet impedimenta Matrimonij inter fideles) reservasset.*

72. *Probatur reservatio ex C. 3. de Ord. cogn. in Ord. cogn.*
Solet autem hæc reservatio probari, ex eo in primis, quòd causæ Matrimoniales spectent ad iudices Ecclesiasticos; arg. c. 3. de Ord. cogn.

in principio: Tuam non credimus latere prudentiam, causam natalium Reginae Cypri ad examen nostrum (utpote quae ad forum Ecclesiasticum pertinet) esse delatam. Ita Honorius 3. Ludovico Regi Francorum.

Item ex C. 1. de Confang. ibi. *Ceterum tuam prudentiam volumus non latere, quod non sunt causae Matrimonij tractanda per quoslibet, sed per iudices discretos, qui potestatem habeant iudicandi, et statuta Canonum non ignorent.*

Omitto alia jura, quae communiter allegantur, & tamen prout jacent parum probant. Ecce definitio Concilij Tridentini sess. 24. de Matr. can. 12. sequentis tenoris. *Si quis dixerit, causas Matrimoniales non spectare ad iudices Ecclesiasticos, anathema sit.*

Sed quis hoc dicit? reponit quispiam: Omnes fatentur, causas Matrimoniales spectare ad iudices Ecclesiasticos; dubitant autem quidam, an propterea definitum sit, causas Matrimoniales spectare ad iudices Ecclesiasticos privative, id est, ad solos iudices Ecclesiasticos, cum alia multa sint mixti fori, id est, multa sint, quae ab utroque iudice, Ecclesiastico & saeculari possunt iudicari: & siquidem Matrimonium inter illa numerari debeat, liquet profecto, hanc probationem nullius esse momenti.

Ita porro (teste Diana part. 7. tract. 1. n. 2.) hoc Decret. Trid. intelligendum esse, asserit P. Rabardeus fol. 112. & seq. contra haereticos, docentes, causas Matrimoniales ad iudices Ecclesiasticos non spectare; quia negant, Matrimonium esse rem sacram.

Sed haec opinio (inquit Diana sup. n. 3.) prorsus est rejicienda: nam plures Haeretici etiam concedunt, causas Matrimoniales esse tractandas coram iudicibus Ecclesiasticis, quatenus Matrimonium est res sacra; asserunt tamen, quod, hoc non obstante, quatenus Matrimonium est contractus, ejus causae simul pertinent etiam ad iudices laicos, quod quidem est falsum. Ergo Concilium Tridentinum dicendum est, contra Haereticos determinasse absolute, & sine ulla distinctione, ut patet, causas Matrimoniales pertinere ad iudices Ecclesiasticos, non solum quatenus Matrimonium est Sacramentum, sed quatenus est etiam contractus naturalis. Quia licet Matrimonium, quatenus est contractus naturalis, ad civilem potestatem spectet, tamen propter elevationem ad esse Sacramentale, in rem sacram transiit: ergo ejus causae non possunt aliquo pacto etiam pertinere ad iudices laicos; sed absolute & sine ulla distinctione apud iudicem Ecclesiasticum determinandae sunt, ut firmavit Concilium Trident. & docent communiter Doctores.

Unde more suo Haeticus Harpprechtus in Justiniani Instit. to. 1. tit. de Patria potestate §. 230. n. 63. invenitur in Summos Pontifices, qui causas Matrimoniales ad solos iudices Ecclesiasticos transfulerint, non obstante, quod Matrimonium sit contractus civilis.

Confirmantur sup. dicta contra P. Rabardeum: nam quod una via denegatur, altera

permitti non debet, ex l. Nec per se, Cod. de Haered. instit. & docent DD. Ergo dicendum est, Principes laicos quoad substantialia Matrimonij nihil discernere posse, etiam considerando Matrimonium, ut contractum civilem, ne eis una via permittatur, quod altera denegatur; alioquin futilis esset prohibitio Canonum & Concilij Trident. quod laici nullam habeant jurisdictionem in causis Matrimonialibus; quia ipsi semper responderent, in causis Matrimonialibus, pertinentibus etiam ad substantiam Matrimonij, se immiscere, non quatenus Matrimonium est Sacramentum, sed quatenus est contractus civilis, ut fieri posse male praetendunt Haeretici, Ergo &c. Hucusque sunt verba Dianae.

Et prosequitur n. 5. dicens: hinc DD. communiter asserunt, quaestiones juris, & circa substantialia Matrimonij, privative spectare ad iudicem Ecclesiasticum. Sed quaestiones de impedimentis Matrimonij, & de ejus validitate & invaliditate, & si fuerit legitime contractum, spectant ad iudicem Ecclesiasticum, & non facti, quia spectant ad substantiam & essentiam Matrimonij. Ergo necessario eorum cognitionem privative ad iudices Ecclesiasticos spectare dicendum est, quidquid asserat P. Rabardeus.

Et ideo licet aliqui DD. asserant, causam meram possessorem beneficiorum, decimarum, oblationum &c. tamquam aliquid saeculare, & quid facti, posse cognosci a iudice laico, quod ego nego, hoc tamen non audent dicere de possessore Matrimonij: unde apponam hic verba Barboesae de Potesta. Episcopi part. 3. Alleg. 84. n. 14. ubi sic ait:

Non obstat argumentatio nostrorum, qua parificam causam possessorem Matrimonialem cum ceteris possessoriis beneficiorum, vel aliarum rerum Ecclesiae; quia ratione spiritualitatis, propter Sacramentum, excedit omnia caetera spiritualia, beneficia, decimas, oblationes, & his similia, de quibus ubi de possessione mera agitur, affirmant ferè omnes, iudices laicos cognoscere posse; unde non rectè argumentum de his ad Matrimoniales causas deducitur. Ita ille. Qui plures adducit DD. pro hac firmanda sententia, quam novissime canonizavit Oraculum sacrae Rotae die 28. Maij 1631. Dicendum est igitur contra P. Rabardeum causas Matrimoniales, de quibus loquimur, pertinere ad Episcopos & iudices Ecclesiasticos absolute & sine ulla distinctione. Haecenus Diana, hinc inde aliquibus omissis brevitate gratia.

Sed nunquid convincit intentum? Non puto, spectatis praecise verbis Trident. licet quippe aliqui fuerint Haeretici, qui admitterent causas Matrimoniales etiam ad iudices Ecclesiasticos spectare, haud equidem omnes admitterebant, & contra hos potuit illa definitio fuisse facta, & non contra illos.

Atque ut etiam contra illos facta fuisset, adeoque fidei foret, causas Matrimoniales ad solos iudices Ecclesiasticos spectare; censetur hinc bene inferri; ergo fidei est, siue definitum est,

76.
Quaestiones juris & circa substantialia Matrimonij privative spectant ad iudicem Ecclesiasticum.

77.
Non valet arg. à causa possessoriis beneficiorum ad possessorem Matrimonialem, ex Barboesa.

78.
An Diana convincat intentum.

est, Principem sæcularem non posse statuere impedimenta Matrimonij pro fidelibus, eò quòd Ecclesia sibi reservaverit eam potestatem?

79.
Objectio sua
vis contra
definitionem
Trident.

Audi quid contra hanc definitionem objiciat Suavis apud Pallavicinum Histor. Concilij Trident. part. 3. lib. 23. c. 9. n. 11. ibi: In duodecimo (Canone Concilij Trident. sess. 24. de Matr.) narrat (Suavis) absurdum fuisse visum Politicis, constitui articulum fidei, causas ad Matrimonia spectantes, pertinere ad Judicem Ecclesiasticum, cum hæc definitio appareat contraria iis, quæ leguntur in Codice tum Justiniani, tum Theodotij, & in aliis antiquitatis monumentis; ubi patet à Principibus laicis præscribi conjugiorum impedimenta, & ab iisdem arbitratu suo relaxari, & cum Ecclesiastici accesserint ad hujusmodi causas, quæ ex commissione, quæ ex negligentia Principum ac Magistratum. Audistis objectionem, Intendite nunc responsioni Pallavicini.

80.
Solutio Pal-
lavicini.

Cur, inquit, potius istis absurdum non videbatur, dum illic Principes, & Principum Oratores, tam vigilanter studebant, procul arcere quodcumque creditum ab ipsis detrimentum suæ jurisdictionis, nihil eisdem huic Canoni repugnasse; quin potius primum Legatum repugnasse (fortè legendum, postulasse) ut ibi apponeretur *Anathema*. Quod si velimus utique tamquam debitum laicis Principibus adjudicare quidquid habetur in Codicibus, & cui in Ecclesiæ infantia ob minus malum oportebat interdum, ut Pontifices palpebras submitterent, eisdem etiam arrogare fas erit auctoritatem, ad ipsos Summos Pontifices confirmandos.

Neque hic necesse nobis est, quæstionem agitare, an legitima potestas ponendi impedimenta Matrimonio, adeoque ea relaxandi ablata fuerit Principibus ab Evangelij lege, dum contractum illum extulit ad conditionem Sacramenti, naturæ limites excedentem, an postea ab Ecclesiæ lege. Ad id quod agimus, nobis sufficit rem ipsam ita se habere, & à quacumque lege provenerit, rectè se habere.

81.
Quam utile
sit contra-
ctum Matr-
ad Ecclesi-
sticos per-
tinere.

Procul dubio, si à suo quisque animo æmulationem aut invidentiam erga Ecclesiasticos amoverit, intelliget quantæ sit utilitatis, ut contractus, cujus libertas, & certa efficacia, adeo necessariæ sunt ad salutem & quietem animarum, pendeat in omnibus Christi fidelibus ab Ecclesiæ Constitutionibus, uniformibus, & à charitate profectis, quæ tendunt ad sempiternam subditorum salutem; non autem à discrepantibus, & sæpè minus tolerabilibus Principum laicorum, qui temporarium bonum intendunt.

Hæc potestas
Ecclesiæ non
est arrogata.

Quòd si hæc Ecclesiæ jurisdictio bona ac legitima non esset, sed arrogata & subrepta, quo pacto eam Suavis describit, affirmare oporteret, sicut alias in ipsum argumentatus sum, orbem terrarum ante nos diu plenum cæcorum fuisse, dum per immensum temporis spatium Principes & Magistratus in cunctis Christiani orbis partibus tanti ponderis potestatem Ecclesiæ reliquerunt; quod neque ex concessione, neque

ex negligentia contigisse videtur in rebus merè civilibus.

Sed hæc omnia dicta sunt, ad confutationem eorum, quæ Suavis assumit & objicit, non ad necessariam hujus Trident. Canonis defensionem, quæ his non indigebat, cum in illo non de constituendis impedimentis agatur, sed de cognoscendis causis ad Matrimonium spectantibus. Eniavero statim ac Matrimonio adjungitur dignitas Sacramenti, evidenter conficitur, ad Ecclesiam pertinere potestatem, ejus efficaciam judicandi, adeoque potestatem decernendi, quidnam necessarium sit ad ipsius efficaciam judicandam, sicuti conspicitur in reliquis omnibus Sacramentis. Usque adhuc Pallavicinus.

Quem utique si vidisset Diana procul dubio non adeo urfisset Canonem illum Concilij Trident. contra Rabardeum, qui Canon, ut audis, non agit de constituendis impedimentis, de quibus hic agitur; sed de cognoscendis causis, ad Matrimonium spectantibus. Illamque cognitionem definit spectare ad Judices Ecclesiasticos idque privativè, si credimus Dianæ sup. Num inde rectè infertur; ergo constituere impedimenta spectat ad Judices Ecclesiasticos privativè?

Quamvis (inquit Dicastillo disp. 7. n. 22.) ad judicium solum Ecclesiasticum pertineant (causæ Matrimoniales) non inde sequitur, quòd leges civiles circa eam rem disponentes, non obligent; sæpè enim, juxta veriore doctrinam, leges conduntur à Principibus secularibus, tum in iis, quæ pertinent ad solemnitates contractuum & testamentorum, tum ad alias res, puta ad taxam pretij frumenti & similia, quæ etiam obligant Ecclesiasticos, & tamen judicare de iis in persona Ecclesiastica, non pertinet ad judicem sæcularem; ergo non eo ipso, quòd denegatur judici sæculari judicare de aliqua causa, annullantur leges sæculares circa illam, vel tollitur Principibus sæcularibus potestas condendi leges circa talem materiam; fieri enim potest, quòd Principes sæculares pro bono & pace Reip. aliquid circa eam materiam statuendum putent, & statuant; & quòd hoc semel statutum à Principe, & non reprobatum ab Ecclesia, quia non est contrarium bono animarum, judex nihilominus Ecclesiasticus sit, ad quem pertineat judicare, imò & compellere privativè, aut saltem cumulativè ad id servandum.

Hoc ipsum confirmatur ad hominem contra Sanchez & Coninck & Perez & alios, qui asserunt Principes infideles posse statuere impedimenta dirimentia, quæ obligent fideles, sibi subditos, in contrahendis Matrimoniis. In quo casu negari non potest, quòd Ecclesia possit judicare de valore illius Matrimonij, quòd tunc contrahitur cum tali impedimento, posito à Principe infideli.

Imò necessariò potestas directa vel indirecta Ecclesiæ debet id judicare, ut pro bono animæ contrahentium, vel separet eos si sub tali impedimento contraxerunt, vel permittat aut etiam cogat cohabitare, si tale impedimentum non fuit;

82.
De quibus
agat D. Ca-
non. Trident.

An de con-
stituendis
impedimen-
tis.

83.
Leges civiles
disponentes
circa cau-
sam Matrimoniales
non semper
annulantur
ex Dicast.

84.
Confirmatur.

fuit, & alioquin sit legitimum Matrimonium: ergo non eo ipso, quod Ecclesia iudicet de tali valore Matrimonij, atque adeo Sacramenti, definit, in eorum Auctorum principiis sistendo, esse potestas in Principe sæculari ad inducendum impedimentum. Hactenus Dicastillo.

85. Neque ius commune neque Trid. satis probant intentum seculi a consuetudine.

Dicastillo. Ad quid æstimas? Ut ostendat, neque dictos textus juris communis, neque d. can. 12. Concilij Trident. si præcisè stemus eorum verbis, sufficienter probare intentum. Interim si spectemus usum Ecclesiæ, & consuetudinem, optimam legum interpretem, sic intelligendæ sunt d. leges Ecclesiasticæ, ut impedimenta & negotia Matrimonialia, ad iudicem, Principem & forum pertineant Ecclesiasticum privative: Quia (inquit Dicastillo sup. n. 24.) ita declaravit prædicta consuetudo, quæ est optima legum interpres; omnes enim causæ Matrimoniales ad iudicem Ecclesiasticum deferuntur, & sic est ab omnibus in praxi intellectum Trident. & alij textus sup. citati, ut non videam posse esse aliquos, qui (ne amplius dicam) licitè & sine periculo incurrendi suspicionem minoris obedientiæ, quam par est erga Ecclesiam, & ejus potestatem, rem hanc ita vertant in quæstionem, ut oppositum velint esse probabile.

86. Communis sensus DD. Et consuetudo reservans impedimentum a Matr. Ecclesia D. Tho. D. Bonav. Itaque sufficiat nobis manifesta & recepta consuetudo. Accedat communis sensus DD. quos refert Diana sup. resol. 23. & 25. ubi disertis verbis id affirmant. Tantum appono verba D. Angel. & D. Scraphici. Ille 4. dist. 42. q. 2. a. 2. ad 4. sic ait: Prohibitio legis humanæ non sufficeret ad impedimentum Matrimonij, nisi interveniret Auctoritas Ecclesiæ, quæ idem etiam interdicit. Hic autem eadem dist. q. 2. Quia inquit, Ecclesia tale impedimentum suâ constitutione & approbatione fecit esse validum, alioquin non posset impedire.

Sententia Pet. de Soto. Hinc non est audiendus Pet. de Soto lect. 4. de Matrimonio ad finem, ubi ait: leges civiles ex pietatè & voluntate Principum in hac recessisse Ecclesiæ, ut nullum jam censeatur Matrimonium illegitimum, quod Ecclesia tale non iudicat; non tamen propterèa legi, id auferendum esse, ut illegitimos aliquos reddere possit ad Matrimonium inendum; ubi clarè admittit, hodie id posse Principem sæcularem: nec posse Pontificem eam adimere facultatem, sed propriâ sponte ac pietate ductos cessisse Principes.

87. Hanc sententiam Soti amplectitur & propugnat P. Rabardeus sect. 5. per totam (ut refert Diana sup. resol. 23.) Probat autem n. 2. Quia Matrimonium est contractus merè civilis non minùs, quam alij; & consequenter similiter potestati Politicæ subjectus est. Sicut igitur Principes laici ex justa causa possunt aliquos (v. g. prodigos & pupillos) reddere inhabiles ad alios contractus, ita etiam ad hunc: quia eadem planè est ratio.

Occurrit objectioni. Nec refert, quòd Matrimonium sit Sacramentum; quia idèò non definit esse verè contractus civilis, & hanc ratione subditus potestati Politicæ, Quare etsi potestas Politicæ directè

nihil possit statuere circa Sacramenta; potest tamen indirectè, impediendo valorem contractus, quem Matrimonium essentialiter involvit. Sicut etsi lex Ecclesiastica non possit directè impedire potestatem Ordinis; potest tamen id facere indirectè, subtrahendo nimirum Sacerdoti jurisdictionem ad Absolutionem necessariam. Imò nec potestas Ecclesiastica potest aliâ ratione irritare hoc Sacramentum, quàm irritando indirectè contractum. Ergo &c.

Deinde probat P. Rabardeus suam sententiam n. 3. & 4. ex aliquibus legibus Honorij, Theodosij junioris, Valeriani, Gallieni & aliorum Imperatorum, apertè declarantium, nuptias contra aliquarum legum suarum præscriptum celebratas, non esse firmas & validas, neque postea continuatione, vel temporis longitudine convalescere. Hæc sunt argumenta P. Rabardei.

Sed ad summum probant, Rempub. civilem per se loquendo habere potestatem constituendi impedimenta Matrimonij; non autem, quòd de facto adhuc constituat. Enimverò eo ipso quòd secundum Christi institutionem contractus Matrimonij factus fuit sacer, à sæculari foro, si non ipso jure Divino fuit exemptus, saltem per Ecclesiam eximi potuit, & jam sup. ostensum est, fuisse exemptum, sicut ædes, vasa, vestes, hoc ipso quòd à fidelibus ad pium usum five ministerium sacrum oblata, & ab Ecclesiæ Prælato acceptata & dedicata sunt, à sæcularium potestatum dispositione, jurisdictione, & exactione eximuntur: sicut etiam accidit in ipsis Clericis.

Igitur ex eo tempore, quo contractus Matrimonij, alioqui civilis, facta est res taliter sacra, ut habeat veram rationem Sacramenti, debet, constitutionem impedimentorum concessam fuisse Ecclesiæ, ad quam spectat de Sacramentorum dispensatione decernere; ac postmodum Pontificiâ reservatione eam Principibus sæcularibus interdictam fuisse.

Hinc Urb. 3. c. 4. de Secund. nupt. abrogat legem Cæsaream, quæ infamiam irrogat viduis, nubentibus infra annum lugubrem, l. 1. ff. de His qui not. infam. Respondemus (inquit Pontifex) quòd cum Apostolus dicat: Mulier viro suo mortuo, soluta est à lege viri sui: in Domino nubat cui voluerit: per licentiam & auctoritatem Apostoli, ejus infamia aboletur.

Idem statuit Innoc. 3. c. 5. eod. adjiciens in fine: Cum in his præsertim seculares leges non dignentur sacros Canones imitari. Ubi Gloss. verb. Cum in his, inquit, scilicet Matrimonij contrahendis, in quibus seculares leges sacros Canones imitantur.

Et cap. 26. 35. q. 2. rejicitur à Greg. 1. lex Honorij & Iustiniani Imperatorum, quæ decernebat valida Matrimonia inter consobrinos: Quædam lex terrena in Romana Repub. permittit, ut si frater & sororis seu duorum fratrum germanorum, seu duarum sororum filius & filia misceantur. Sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobolem non posse succrescere, & sacra lex prohibet cognatio-

Ecclesia potest indirectè impedire potestatem Ordinis.

88. Probat Rabardeus suam sententiam ex quibusdam legibus.

89. Resp. ad cas.

Ecclesia decernit de dispensatione ne Sacramentorum.

90. Lex civilis in Matr. sacros Canones imitatur, c. 4. & 5. de secund. nupt.

91. Et per eos abrogatur. c. 20. 35. q. 2.

nis turpitudinē revelare. Vnde necesse est, ut in quarta vel quinta generatione &c. Et huiusmodi multa alia reperies in iure Civili, quæ postea fuerunt correctæ à iure Canonico; v. g. ab Ecclesia reprobatae sunt leges Civiles, quæ statuebant Matrimonia inita contra voluntatem parentum esse irrita, ut suo loco ostendimus.

Conclusio. Quæ cum ita sint, constanter assero, hodie nec licite nec valide Principem sæcularem fidelem ferre leges, quibus subditorum fidelium impedimenta statuatur. Quis ergo? Pontifex.

92. *Principes infidelis adhuc sibi imponunt impedimenta respectu fidelium sibi temporaliter subordinatum Sanchez.* Dixi conclusio: Principem fidelem; quia infidelem adhuc statuere impedimenta respectu fidelium sibi temporaliter subordinatum, docet Sanchez lib. 7. disp. 3. n. 7. dicens: Id monuerim fideles subditos Principibus infidelibus, utpote qui eorum oppida inhabitant, astringi legibus eorum iustis irritantibus Matrimonia in omnibus iis casibus, in quibus ad alias eorum leges tenentur. Quare si cum eo impedimento dirimenti contrahant, erit nullum Matrimonium. Quia ratio Sacramenti superaddita Matrimonio fidelium, non impedit in Principibus potestatem impedimenta dirimentia statuendi; sed sola reservatio Pontificis, quæ ad Principes infideles extendi nequit. Hæc ille.

Quod autem extendi nequeat, inde probatur: quia infideles non arctantur directe constitutionibus Ecclesiasticis, utpote Ecclesiæ non subiecti, quæ non iudicat de iis, qui foris sunt, ut superius dictum fuit.

Eum sequitur Coninck. Hanc sententiã amplectitur Coninck disp. 30. n. 7. Quia fideles illi civiliter eis subiecti sunt. Nec Ecclesia (inquit) his hanc potestatem, utpote sibi non subiectis, potuit adimere, cum hoc ad bonum spirituale fidelium non sit absolute necessarium.

93. *Fundamentum oppositæ sententiæ.* In quibus ultimis verbis indicat fundamentum oppositæ sententiæ, quam in primis docent, & debent docere omnes illi, qui asserunt, per elevationem Matrimonij ad rationem Sacramenti, cum contractum omnino iure Divino esse exemptum à jurisdictione Principum sæcularium; ita, ut non solum non statuatur, sed nec statuere possint, per se loquendo, impedimenta pro Matrimonio, quod est Sacramentum.

Quam videriorem existimat Tannerus. Præter hos autem eidem adhæret tamquam veriori Tannerus in 4. to. disp. 8. quæ est de Matrimonio q. 4. dub. 1. n. 20. Verius (inquit) est Christianos subditos Principibus infidelibus, quoad Matrimonia, quæ inter seipfos contrahunt, non astringi legibus eorundem Principum, impedimenta dirimentia constituentibus. Est planè sententiã S. Tho. antea citati, & videtur ex mente aliorum Doctorum, qui universaliter ac indefinitè de Matrimoniis Christianorum loquuntur. Et colligitur ex cit. Canonibus, quibus absolute asseritur, Matrimonium inter Christianos, eò quod sit Sacramentum, ad Ecclesiasticum, non civile forum pertinere. Hæc ille.

94. *An sit sententiã D. Thomæ.* Sed (ut bene notat Dicast. sup. n. 12.) D. Tho. ibi non satis clarè loquitur, neque ad notum casum descendit; sed manet in generalibus

terminis, dicens, ut sup. audivimus: Prohibitio legis humanæ non sufficeret ad impedimentum Matrimonij, nisi interveniret auctoritas Ecclesiæ, quæ idem etiam interdicit. Loquitur de impedimento, quod oritur ex adoptione, non tantum respectu fidelium, qui subsunt temporali Dominio Principis infidelis, sed universaliter respectu omnium fidelium.

Similiter & Canones citati, cum generales sint, possent pati exceptionem in casu, de quo hic loquimur, utpote in quo est specialis ratio, scilicet Dominium temporale Principis infidelis, qui ab Ecclesia nequeat privari suâ potestate, sicut in aliis contractibus, ita neque in hoc contractu, ut Sanchez & alij cum ipso contendunt. Itaque probandum est, potius in hoc contractu, quam in aliis, posse huiusmodi Principem ab Ecclesia privari suâ jurisdictione.

95. *Ecclesia potest Principes infideles privare aliquo iure in Christianos, iuxta Tannerum.* Quod probè intelligens Tannerus sup. sic prosequitur suum argumentum: Nec verò deest potestas Ecclesiæ, Principes etiam infideles privandi aliquo iure in Christianos ex rationabili causa, ut docetur in 2. 2. de Fide. Et confirmatur: alioquin enim fatendum esset, Matrimonia etiam clandestina, inter eiusmodi fideles contracta, quamvis simul in iisdem locis promulgata esset Concil. Trident., esse valida: nec adeo etiam ceteras leges Ecclesiasticas, de Matrimoniis latas, obligare, si quando legibus eiusmodi Principum infidelium adversarentur. Hæc ille.

Sed ego non approbo hanc confirmationem; quippe leges Matrimoniales, ab Ecclesia latæ, non locales, sed personales sunt (excepto Decreto irritante Matrimonium clandestinum, quod etiam locale est, ut vidimus suo loco) adeoque ubique terrarum astringunt fideles, ita ut, si fidelis contraheret Matrimonium apud infideles, apud quos domicilium habet, cum impedimento aliquo dirimente Ecclesiastico, v. g. cognationis spiritualis, Matrimonium foret nullum, estò apud illos infideles non foret impedimentum dirimens.

96. *Universus orbis est territorium Ecclesiæ in spiritualibus.* Ratio mea est: quia universus orbis est territorium Ecclesiæ seu Pontificis in spiritualibus; ac proinde, nisi aliud declaret Pontifex, & ipse ad certa loca leges suas restringat, censetur per universum orbem fideles velle obligare; cum non ratione loci, sed ratione Baptismatis ei subiciantur.

Ac præterea: indubitatum est, leges civiles cuiuscumque tandem Principis non posse corrigere, seu abrogare leges Ecclesiasticas; sed e contra, Pontificem posse suis legibus corrigere eas, & abrogare leges Principum etiam Ethnicorum & infidelium, quando ita expedit bono Ecclesiæ & salutem animarum sibi subiectarum.

Tametsi ergo Principes infideles possent obligare fideles, subditos in temporalibus, suis legibus Matrimonialibus; haud equidem obligarent, quando adversarentur legibus Ecclesiæ; sed tunc standum foret legibus Ecclesiæ, tamquam à sublimiori potestate constitutis.

Sed quid, si non adversarentur? Ut jam audivimus,

97. *Sententiam Tanneri sequitur Layman.*

vimus, Affirmat Sanchez, Coninck, & alij eas obligare: negat Tannerus, quem sequitur Layman lib. 5. Theologiae moral. tract. 10. part. 4. c. 1. n. 3. sic scribens: Porro quod dicunt Sanchez & Coninck uterque n. 7. fideles subiectos Principibus Ethnicis, astringi impedimentis Matrimonij, juxta ritum ac leges eorum civiles, id alij DD. non meminerunt, contrariumque probabilius est, quod attinet ad impedimenta dirimentia, sicuti notavit Adamus Tannerus de Matr. Thesi 137. cum non excedat potestatem indirectam Ecclesiae, omnes ubique terrarum degentes Christianos, eximere a legibus civilibus, & subicere Ecclesiasticis, quod attinet ad Matrimonij validitatem aut invaliditatem; quippe cum plurimum propter Sacramenti dignitatem interfit, in hac re uniformitatem, inter omnes Christianos existere. Ita Layman.

98. *Eandem Dicastillo putat probabilem.*

Ei subscribit Dicastillo sup. dicens: Utraque sententia mihi probabilis videtur, sed probabilior secunda, quae negat astringi. Quamvis autem pleraeque rationes Tanneri & auctoritates, quas allegat, mihi non probent; illa mihi placet, quam ipse indicat, & assert Layman; nempe quod ex uno capite Ecclesia, generaliter exemerit ubique terrarum degentes Christianos a legibus civilibus, & subjecerit Ecclesiasticis, quod attinet ad Matrimonij valorem, aut nullitatem, nulla facta limitatione eorum, qui subduntur Principibus infidelibus.

Ex alio vero capite, etiam ad eos fideles extenditur potestas Ecclesiae, saltem indirecta, eximendi illos a suis Principibus; ergo non est cur negemus illos esse liberos ab iis legibus; nec minus decet propter reverentiam Sacramenti subijci solum Principibus Ecclesiasticis eos fideles, & liberari a legibus Ethnicorum, quam fideles subditos Principibus Christianis a legibus eorundem: & ad Sacramenti dignitatem plurimum confert, ut in hac re sit uniformitas inter omnes Christianos. Haec ille.

99. *Eidem sententia adhaeret Diana part. 8. refol. 77. & ad illam magis firmandam adducit auctoritatem Caspensi. in cursu Theol. to. 2. tract. 26. disp. 9. sect. 1. n. 5. ubi ita asserit: Inferitur 2. Si aliquis Christianus sit subditus Regis infidelis, qui pro sua Repub. aliqua instituit impedimenta dirimentia, eundem Christianum non subiacere his impedimentis; sed solum subijci statutis ab Ecclesia; quia in eo articulo non est subditus illius Regis, sed solius Ecclesiae; eo vel maxime, quia eius Matrimonium contrahendum, est verè Sacramentum.*

Unde a contrario inferitur, si aliquis Iudaeus v. g. sit subditus Regis infidelis, in illis servandis impedimentis subiacere eidem Regi; quia neque ipse est Christianus, neque ejus Matrimonium Sacramentum. Quod si subditus sit Rom. Pontificis (ut Romae Iudaei degentes) ei non subiacet in statutis impedimentis in Ecclesia pro solis baptizatis. Caeterum si Rom. Pontifex, ut Dominus temporalis eorum, vellet eis statuere impedimenta, tenerentur ipsi Iudaei iis impedimentis; cum haec jam non censerentur Ecclesia-

100. *An Papa sibi reservaverit impedimenta privativa ad Episcopos.*

101. *Auctori placet sententia affirmans, fideles de facto esse exemptos.*

stica, sed pure civilia. Sic ille.

Notat autem Dicastillo sup. quod Sanchez & alij Auctores, qui ipsum sequuntur; videantur loqui de legibus, quae de facto sunt latae in Ecclesia, & de earum reservatione & ratione reservandi, quae de facto movit Papam aut Concilium; de hac vero reservatione dicunt, ad Principes infideles extendi nequit. Itaque non clare loquuntur de potestate, quam alias habeat Pontifex, ut si videat expedire, possit illos fideles ab iis legibus eximere; sed de exemptione, quae de facto fit (quidquid fit de possibili) nec video posse jure negari eam potestatem eximendi, sicut ab aliis obstantibus bono & fini supernaturali fidelium. Haec ille.

Utut sit (ex mente istorum Auctorum) de possibili; hic tantum disputatur de facto, an videlicet impraesentiarum sit sufficiens causa, eximendi fideles a legibus Principum infidelium quoad validitatem vel invaliditatem Matrimonij.

Nobis porro magis placet sententia affirmans, licet namque illa exemptio non sit absolute necessaria ad bonum spirituale fidelium; est tamen multum expediens, ut patet ex dictis. Interim ad omnem incertitudinem Matrimonij evitandam, consultum omnino est, ut fideles hujusmodi observent leges tum Ecclesiae, tum etiam Principum infidelium, quando sibi mutuo non adversantur.

Sed quid si infidelis contrahat extra patriam suam, in loco, Principi Christiano subdito, aut alio Principi infideli, cum impedimento dirimenti, statuto a solo suo Principe? Existimat Sanchez sup. n. 10. Matrimonium fore validum. Quia (inquit) non astringitur legibus suae patriae extra illam juxta c. 2. de Constit. in 6. ibi. Cum extra territorium jus dicenti non pareatur impune.